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在 2006 年我国财政部颁布了《企业会计准则 19 号 - 外

币折算》，我国的外币折算业务正式走上了正轨。由于世界各

国的经济都处于不断的发展当中，这就使得外汇汇率不断发

生变化，但是在发展的过程中还是存在一些问题。本文根据

我国现行的外币折算准则对其理论进行分析、比较，并结合

我国的经济发展水平，找出一套力图解决我国外币折算实际

问题的并与国际准则相趋同的外币折算选择策略。

1  现行外币折算准则的主要内容

我国现行企业会计准则中是这样给境外经营下定义的：

地域上处于母公司境外的子公司、合营企业、联营企业或者

分支机构，视同境外经营。但是，与母公司处在同一地域上

的子公司、合营企业、联营企业或者分支机构且以相同的货

币作为记账本位币的也是一样看作境外经营。

我国现行企业会计准则规定：企业在进行外币交易会计

处理时，应当将发生的外币交易转换为以人民币单位进行计

量。外币交易应当在初始确认时，采用交易发生日即期汇率

将外币金额折算为记账本位币，也可以采用按照系统合理的

方法确定的、与交易发生日即期汇率近似的汇率折算。

2  存在的问题

2.1 选择记账本位币标准不明确

我国现行会计准则中给出的记账本位币的选择标准不够

具体明确，容易使人造成曲解甚至是提供利润操纵的空间。

我国的准则中大量使用“主要是”、“基本”、“占有较大比重”

作为企业选择记账本位币的标准和考虑因素，这些词都带有

强烈的个人主观色彩，如何准确的把握住这些词，着实让使

用者感到模糊和困难。另外一方面，按照一些西方发达国家

的会计准则，比如美国和英国，他们都是按照功能货币理论

来划分国内外子公司，从而为其使用时态法还是现行汇率法

提供依据。众所周知，在时态法折算下，产生的折算损益必

须计入损益表，假如一个企业集团的母公司将其大部分子公

司纳入到母公司的一部分，这会使得子公司的经营状况非常

不稳定，从而导致母公司的利润遭受影响，影响合并报表的

损益。相反，假如把这些子公司对归为国外实体，其产生的

损益将会被掩饰。在实际情况中，管理层完全可以以其自己

的主观意识选择记账本位币，在其选择过程中不乏不良动机

的管理者，他们以此为操纵利润的媒介，从而掩盖财务报表

的事实，损害其他报表使用者的利益。

2.2 外币报表折算差额处理的问题

在现行会计理论中，资产应当按照其历史成本和未来现

金流入量的现值两者之间较低的价值来计量，应当遵循会计

理论当中的谨慎性原则。同样，在现行关于外币处理的会计

准则下，外币负债的折算也有相类似的一些问题。不过与外

币资产不一样，外币负债只能按历史成本与未来现金流出量

的现值两者之间的高价来计量，即外币负债的计量金额不能
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低于其历史成本金额。这一会计处理的实质就是货币性项目

按各种因素影响而变化无常的期末汇率不断调整计价，违背

了会计理论当中的两项原则，即：历史成本原则和谨慎性原

则。提供给报表使用者不确定的信息，从而导致报表使用者

做出错误的决策，误导报表使用者。

3  建议

3.1 量化准则的界定范围

一般来讲，人们习惯把50%作为划分某一事物的界限，选

择 50% 这一数量标准来决定记账本位币，但是从本质上来说

49.6% 与 50.8% 并不存在太大的差别。实际当中，各个公司

所面临的经营不一样，这样的标准相比之前又太细化了，是

否适用于所有的企业还有待考量。考虑到这些因素的影响，

本文在此提出一个设想，假如不再设置单一的数量标准，而

是设置一个过渡的区间值。比如说，新准则中规定：境外经

营活动中与企业的交易是否在境外活动中占有较大比重，当

企业的外币交易活动达到境外活动的 60% 以上时，才可以合

理的称之为“占有较大比重”。而当这种比例在 50% 以下时，

就不能说到占到“较大比重”。但是当这个数介于 50% — 60%

之间时，这个数就不能认为是占“较大比重”或者“不是较

大比重”，这就得根据各公司的实际情况而论了。我们可以把

这个范围作为一个过渡区，当上述的交易比例达到这个范围

时，我们可以依据各公司的客观情况进行判断，从而确定是

否“占有较大比重”。

3.2 提高我国会计专业人才素养

强化企业内部的会计诚信管理，使会计人员树立诚信观

念，让会计人员意识到会计诚信和职业道德的重要性。不断

加强对会计人员的继续教育，重视业务技能的培训，以提高

其工作能力，避免技术差错引起会计信息失真，同时要对会

计人员进行职业道德培训和反腐倡廉等方面的教育。

4  结语

本文以我国的《企业会计准则 19 号—外币折算》为研究

对象，介绍了准则中关于外币折算的相关规定。从记账本位

币的选定、外币报表折算差额的处理方法这两个方面进行了

分析研究。并从我国的跨国企业经营现状、我国的现实环境、

以及我国的外汇管理制度等方面进行了原因分析，从而找出

解决问题的一些建议。
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